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هوش سیاه

پسر جوان که متهم است رفیق قدیمی خود را به قتل رسانده ، 
برای دومین بار پای میزمحاکمه قرار گرفت. متهم پیش از این 
با ادعای دفاع مشروع توانسته بود از مجازات قصاص نجات 

پیدا کند و حالا منتظر دومین حکم دادگاه درباره خود است.
تحقیقات جنایی در این پرونده 
از سه ســال قبل و به دنبال 
گـــــــــزارش مــــــرگ مــشــکــوک 
از  یـــکـــی  در  ــی  ــ ــوانـ ــ جـ پـــســـر 
ــای تـــهـــران  ــان هـ ــتـ ــارسـ ــمـ ــیـ بـ
از  آغــاز شــد. تیم جنایی بعد 
بیمارستان  در  حضور 
تــحــقــیــقــات خـــود را 
آغــــــاز کــــــرده و 

آرش با ضربه چاقو مجروح و به  دریافتند ، پسر جوانی به نام 
بیمارستان منتقل شده بود. پزشکان برای نجات جان او خیلی 
تلاش کردند اما به دلیل شدت جراحات در اتاق عمل جانش 

را از دست داد.
با تحقیق از شاهدان ماجرا هویت ضارب به نام مهران شناسایی 
شد و چند روز بعد ماموران متوجه شدند او به یکی از شهرهای 
مرزی فرار کرده که وی را شناسایی و دستگیر کردند. مهران در 
جریان تحقیقات به قتل اعتراف کرد اما مدعی شد در دفاع از 
خودش مرتکب قتل شده است. پسر جوان درباره انگیزه اش 
گفت: من و آرش سال ها دوست بودیم تا این که متوجه شدم 
او قصد دارد از ماشین یکی از دوستانم سرقت کند. سراغ آرش 
رفته و خواستم دست از این کار بردارد. عصبانی شد و با چاقو 
به سمتم حمله کرد. من هم برای دفاع از خود او را با چاقو زدم. 

اگر آرش را نمی زدم خودم کشته می شدم.
پرونده این جنایت بعد از تکمیل تحقیقات در دادســرا برای 
محاکمه به دادگاه کیفری یک استان تهران ارسال شد که متهم 
در شعبه دهم پای میز محاکمه قرار گرفت. اولیای دم مقتول 
در این جلسه برای قاتل پسرشان درخواست قصاص کردند  و 

گفتند؛ حاضر به بخشش قاتل نیستند. 
وقتی  گفتند؛  و  گرفته  قــرار  جایگاه  در  ماجرا  شاهدان  سپس 
آرش با چاقو به سمت  آرش و مهران به اوج رسید،  درگــیــری 
مهران حمله کرد. مهران چاقو را گرفت و به سمت آرش پرت کرد 
که به سینه اش خورد. او با دیدن این صحنه از ترس فرار کرد و ما 
مرد مجروح را به بیمارستان انتقال 

دادیم که در آنجا جان باخت.
رئیس دادگاه سپس با تفهیم 
اتهام به مهران از او خواست 
از خــود دفـــاع کــنــد. مــهــران در 
تشریح ماجرا گفت: روز حادثه 
همراه دوستانم به پارک رفته 
بــودیــم . در آنــجــا جــر و بحثی 

خ داد که دوستانمان ، ما را جدا کردند و از محل  بین من و آرش ر
دور شدیم. دوستم شاهین مرا ســوار خودرویش کرد اما در 
میان راه تصادف کــرد. در حال صحبت با طرف دیگر تصادف 
بودیم که متوجه آرش شدم. او قصد سرقت از خودروی شاهین 
را داشت. من داد و فریاد کردم تا مانع او شوم که عصبانی شد 
و با چاقو به سمت من حمله کرد. من هم چاقو را از او گرفتم و 
به سمتش پرت کردم. فکر نمی کردم به سینه اش اصابت کند.
قصدی برای کشتن او نداشتم. آرش چنان به من حمله می کرد 

که اگر چاقو را پرت نمی کردم، مرا می کشت. 
پس از دفاعیات متهم و وکیل مدافعش قضات وارد شور شده 
و مهران را از قتل عمدی تبرئه کرده و به دیه و حبس محکوم 
کردند. اولیای دم به این رای اعتراض کردند که قضات دیوان 
عالی کشور با بررسی اعتراض اولــیــای دم ، رای را نقض کــرده و 
پرونده را بــرای رسیدگی دوبــاره به شعبه دوم دادگــاه کیفری 

استان تهران ارسال کردند.
قرار  پــای میز محاکمه  بــرای دومین بار  ترتیب  مهران  ایــن  به 
گرفت. در این جلسه اولیای دم دوبــاره درخواست قصاص را 
ح کردند و گفتند: مهران فرزندمان را کشته و به او تهمت  مطر
زده است. ما پسرمان را با سختی بزرگ کرده و حالا از خون او 

گذشت نمی کنیم و قاتلش باید قصاص شود.
سپس متهم در جایگاه قرار گرفت که همان ادعاهای قبلی خود 
را تکرار کرد و گفت: در این درگیری دست من زخمی شد و برای 
نجات خودم چاقو را از آرش گرفتم و به سمتش پرت کردم. باور 

کنید من قصد کشتن او را نداشتم. او دوستم بود.
 رئیس دادگاه : چرا پس از قتل فرار کردی؟

متهم به قتل : به دلیل این که ترسیده بودم. نمی دانستم چه 
کاری درست است. باور کنید قصد نداشتم آرش را در همان 
وضعیت رها کنم. وقتی دیدم بچه ها او را به بیمارستان بردند، 

فرار کردم.
شور  وارد  تصمیم گیری  بــرای  متهم  دفاعیات  از  پس  قضات 

شدند.

پسر جوان برای دومین بار پای میز محاکمه رفت

فیق کشــی  ر
بــــــــرای دفــاع

متهم در جریان 
تحقیقات و در جلسه 

دادگاه مدعی شد 
در دفاع از خودش 
مرتکب قتل رفیق 

قدیمی اش شد و اگر 
او را نمی کشت، خودش 

کشته می شد

رئیس اداره اجتماعی پلیس آگاهی ناجا از هموطنان خواست از اعتماد به شرکت های خدماتی، 
نظافتی و قالیشویی های غیرمجاز خودداری کنند.

سرهنگ شهاب امینی اظهارکرد: در آستانه نوروز و آغاز فصل خانه تکانی منازل، عده ای شیاد 
ج آگهی های فریبنده تبلیغاتی در معابر و فضای مجازی، سعی در جلب اعتماد عمومی  با در
می کنند تا در فرصت مناسب نقشه های شوم خود را به اجرا درآورنــد. شرکت های خدماتی-

نظافتی مجاز باید از یک سو شماره ثبت شرکت از اداره کل ثبت شرکت ها و از سوی دیگر مجوز 
فعالیت از اتحادیه مربوط را داشته باشند. وی بابیان این که شرکت های غیرمجاز اغلب آدرس و 
مکان مشخصی برای فعالیت ندارند، گفت: این گونه شرکت ها صرفا با یک شماره تلفن اقدام به اعزام نیروی 
خدماتی به منازل و شرکت ها می کنند و در برخی اوقات اسامی مشابه با شرکت های معتبر را برای جلب نظر 
مشتریان خود مورد تبلیغ قرار می دهند. شهروندان باید قبل از هرگونه اعتماد به این شرکت ها از طریق 
مراجعه به سایت اداره کل ثبت شرکت ها و اتحادیه مربوط، نسبت به استعلام وضعیت فعالیت آنها اقدام 
کنند و با مشاهده کارت شناسایی افرادی که به در منازل برای انجام امور نظافتی یا بردن قالی برای قالیشویی 
مراجعه می کنند، هویت آنان و شرکت فرستنده را احراز کنند. امینی همچنین از هموطنان خواست موارد 
ایمنی را در نگهداری اشیای قیمتی در منازل رعایت کنند و به عنوان یک شهروند آگاه، عواقب درخواست نیرو 

از شرکت های بی نام ونشان ازجمله نارضایتی از انجام کار و بدتر از آن سرقت اموال باارزش را در نظر بگیرند.

مراقب شرکت های نظافتی غیرمجاز باشید
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